sicut in Capitulis in Sexagesima tercia distinccione continentur in cor- 

pore decretorum, quorum vnum incipit. Ego Lodouicus Imperator. et 
aliud incipit Tibi domino Johanni pape. Et omnia et singula | contenta 
in vnoquoque ipsorum Capitulorun., ipsaque promitto me inuiolabiliter 
seruaturum. Deuocionem quoque et reuerenciam filialem uobis domino 
meo Summo Pontifici et sancte Romane Ecclesie reuerenter exhibeo et 
deuote. Et ut deuocionem et zelum, quos ad vos gero, et exaltacionem 
ipsius Romane | Ecclesie efficaciter per operis exhibicionem ostendam, 
paratum me offero vos et apostolice Sedis primatum, ac iura et liberte- 
tes uestras ac dicte Sedis contra omnem hominem defendere et tueri, et 
esse contra quoscumque hostes et rebelles, aduersarios seu inimicos Se- 
dis eiusdem, cuiuscumque fuerint preminencie, or- | dinis, dignitatis aut 
status, eciam si Regali aut Imperiali prefulgeant dignitate, nec cum tali- 
bus uel aliquo eorum uel aliquibus amicicie, coniuracionis, confederacio- 

nis aut societatis uel ligaminis fedus iniam, nec seruabo si quod forsan 
iniui cum aliquo uel aliquibus, qui nunc sunt uel quod absit | erunt in 
hostilitate, rebellione, aduersitate seu inimicicia uestra et Romane Ec- 
clesie memorate, quia pocius ad mandatum vestrum successorumque 
vestrorum uel Ecclesie supradicte talibus guerram mouebo, et pro posse 
impugnabo eosdem. Prelates, Ecclesias, Monasteria, Capitula, Conuen- 
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tus, Personas | Ecolesiasticas regulares et seculares scienter iniuste aut 
iniuriose non offendam,, Sed ipss in suis iuribus, bonis, libertatibus et 
inmunitatibus, prout et quantum in me fuerit, conseruabo, Contra liber- 
tates et bona ac iura sepedicte Romane Ecclesie non veniam, sed ea de- 
fendam et ad defendendum iuuabo | et de nullo, quod ad ipsam Sedem 
pertinet uel pertinebit, me'contre eius beneplacitum intromittam. Et si 
diuino fultus auxilio velim intrare Italiam, meum aduentum seu intro- 
itum uobis domino meo summo Pontifici ac eidem Sedi ante significabo 
et a uobis et ab ea requiram humiliter et | fideliter , ut michi super meo 
introitu et aduentu vos et Sedes ipsa dignemini paterni fauoris auxilium 
impertiri. Item iura Romanorum Regni et Imperij defendere et recupe- 
rare studebo secundum scire meum et posse, prout diuino fultus adiu- 
torio fuero. Insuper omnia et singula supradicta | et infrascripta iuro me 
bona fide inuiolabiliter seruaturum, et contra non uenturum scienter. 
Ad hec promitto et iuro, tactis sacrosanctis ewangelijs, quod ad quem- 

cunque gradum et statum cuiuscumque eminencie seu dignitatis, aut so- 

lium quantumcumque sublime quocumque no- | mine censeatur, ascen- 
dero seu promotus uel assumptus fuero, supradicta omnia et singula con- 
firmabo, innouabo et eciam de nouo faciam et concedam, uerbis compe- 

tenter mutatis, ac vobis domino meo pape. B. uestrisque successoribus 
canonice intrantibus et apostolice Sedi super hijs | patentes litteras, meo 
magno Sigillo signatas, et eciam bulla aures, cum illa me uti contigerit, _ 
faciam assignari. In quorum omnium testimonium euidens atque robur 
Sigillum meum Regium presentibus est appensum. Datum apud Nurem- 
berg, Anno | domini Millesimo Trecentesimo Ter- 
cio. Indiccione Prima. xvj. Kal. Au- 
gusti. Regni vero mei Anno Quinto: — | 

Das Siegel, verhällt, an der ſehr ſchön gefchriebenen Urkunde hängt. Der Ab⸗ 
drud bei Raynald. Annal. ecclesiast. ad 1308, num. 9—13. 

43. 

1303, 17 Heumonat. 

(Aus dem Pergamene.) 

Sanctisstmo in Christo patri et domino suo, domino Bonifacio sacro- 
sancte Romane ac vniuersalis ecclesie summo pontifici, Albertus dei gra- 

tia Romanorum Rex | semper augustus deuota pedum oscula beatorum. 
Profiteor, sanctissime pater et domine, me bonorum omnium largitori ac 
uobis et ecclesie sancte sue fore pro innumeris misericordijs et immensis 

beneficijs obligatum. | Profiteor quod desiderii mei recepi desideratum 

effectum, et diffiteri non audeo, quod in eo plus quam desiderare sciue- 

rim adinueni, mirans sic in preteritis esse prouisum, quod de hijs que 

eirca talia peti in futuro pote- | runt spes miserationis habetur. Assur- 

gens itaque deo et sanctitati uestre et eidem eoclesie matri mee ad 
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gratiarum deuotissimas et humilimas aotiones, totwm me denouso, tor 
tumque me offero et expono ad grati- | ficationis debitum per omnis, in 
quantum humane imbecilitatis conditio patitur exoluendum. Ad hec 
licet pridie ante quam circa negotium electionis de me ad Romanorum 

regnum et imperium cele- | brate, ac alia que in hac parte incumbebant, 
esset per sanctitatis uestre beneficentiam mei status essentia solidata, 
fecerim infrascripta et super eis meas patentes litteras beatitudini uestre 
duxerim destinan- | das, ac in solidatione huiusmodi procuratores mei 
ad hoc specialiter constituti ea in uestra presentia innouauerunt; ecce 
nunc tamen, ut gratus reddar et ipss in maiori firmitate procedant, illa 
duxi presentibus | innouanda. Rememorans igitur quod nonnulli Impe- 
ratores et Reges qui fuerunt hactenus multiplicum bonorum, beneficio- 
rum et gratiarum a sede apostolica obtemptorum immemores et ingrati, 
promissio- | nibus et iuramentis ipsi sedi prestitis uiolatis, ipsam sedem 
multipliciter impugnarunt, prouinciis, ciuitatibus, castris, terris et locis 
ac vassallıs sedis eiusdem dampnis grauibus et iniuriis irro- | gatis, et 

occupatis nonnullis ex eis etiam et detentis in ipsius ecclesie ac subiec- 
torum eius graue preiudicium et grauamen, prouidi nonnulla facere, per 
que de me et meis suspicio ualeat amputari et | sedes ipsa reddatur se- 
curior, quod a me uel meig nullatenus offendetur in se uel in prouinciis, 

ciuitatibus, terris, castris uel locis, personis aut vassallis sibi subiectis. 
Promitto igitur, quod Vicarium nec in | Lombardia nec in Tuscia ponam, 

»bsque beneplacito et consensu sanctitatis uestre uel dicte sedis, usque 
ad quinquennium a data presentium numerandum, sed nec ultra dietum 
guinquennium ponam ibidem ali- | quem Vicarium indeuotum, uel sus 

pectum uobis uel ipsi sedi, et si posuero amouebo, et si etiam Vicarius 
deuotus et non suspectus ante dietum quinguennium uel post ibi positus 
efficeretur indeuotus uel | suspectus uobis uel sedi predicte, illum quo- 
tiens hoc contigerit similiter amouere curabo. In propria etiam persons 
uel per decentem armatorum equitum et peditum comitiuam, ad requi- 

sitionem uestram uel sedis | eiusdem, exnunc patenter et liberaliter me 
offero et exponam cum effectu bona fide secundum meum posse, quibus- 

libet dolo et fraude penitus circumscriptis, contra hostes Romane eccle- 
sie seu rebelles. Verumtamen cum ad hoc | a uobis uel prefata sede uo- 
catus personaliter uenero, recipiam procurationes siue fodrum ab illis, a 
quibus et sicut Romanorum Reges seu Imperatores debuerunt et con- 
saeuerunt recipere, Ad maiorem autem | securitatem uestram et eius- 
dem sedis, et ad tollendam suspicionem, siqua orta est Occasione quon- 
dam Conradini fratris uterini presentis vxoris mee, promitto quod nec 
per me nec per alium uel alios | tacite uel expresse procurabo uel me in- 
tromittem, quod aliquis ex filiis meis ex eadem vxore in Romanorum 
rogem uel imperatorem eligatur uel promoueatur quomodolibet, nisi 

prins per eandem sedem | detur licentis, ut hoc proeurare possim et me 
intromittere ualeam, quod aliquis dictorum filiorum meorum ad Roma- 
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num regnum uel imperium assumatur. Et predicte omnia et singula iuro 
me bona fide inuio- | labiliter seruaturum et contra ea non uenturum 

seienter. Ad hec promitto et iuro tactis sacrosanctis euangeliis, quod, ad 

quemcumque gradum et statum ouiuscumque eminentie seu dignitatis, 
aut solium quantumcumgue sublime | quocumgque nomine censeatur as- 
cendero seu promotus uel assumptus fuero, supradicta omnia. et singula 
confirmabo, imnouabo et etiam de nouo faciam et concedam, uerbis com- 
petenter mutatis, ac uobis uestrisque successo- | ribus canonice intranti- 
bus et apostolice sedi super hijs patentes litteras meo magno sigillo sig- 

natas et etiam bulla aurea, cum illa me uti contigerit, faciam assignari. 
In quorum omnium testimonium euidens | atque robur sigillum meum 
regium presentibus est appensum. Datum in Nuremberg, anno domini 

Millesimo Trecentesimo tercio, indietione prima, xvj Kal. Augusti, Regni 

vero mei anno Quinto. 

Der vorfichende Brief (vergl. Lihnomsty Geſch. d. Hauſes Habsb. II, Reg. 
Albr. 403) ift nur ale Transsumptum enthalten in einem Notariatsacte vom 
20 März 1339: Actum Assisi) in loco fratram Minorum in Palatio domini 
pape, Anno domini 1339, Ind. vij, tempore predicti domini nostri domini 
Benedicti diuina prouidentia pape xij, Pontificatus sui anno Quinto, die 
xx. mensis Martij. Vergl. Archiv d. Geſellſchaft f. ält. d. Geſchichtskunde R, 
458, zum 31 Weinmonat. 

Die datınmloje Urkunde des Diplomatarium Alberti Romanorum Regis 
im Archiv f. Kunde öfterreich. Gefchichtsg. TI, 236 — 239, die im Ausdrucke an 
bie Urk. 13 Mai 1300 erinnert, zugleich auch den Sat enthält: domino meo B. 
pape predicto eiusque successoribus canonice intrantibus et sancte Ro- 
mane ecclesie sepedicte do, concedo, dono et trado in perpetuum totam 
Prouinciam Thuscie ad Romanum imperium pertinentem cum omnibus 
— — —, ft wohl nur ein Abtretungs-Entwurf, welchen ber Bifchof von Ancona 
ans Rom mitgebracht, König Albrecht aber abgelehnt hat. 

AA. 

1308, 16 Wintermonat. 

Bon Benebictns dem Eilften find folgende vier, gleichhatirte (Datum Late- 
rani, xvj Kal. Dee., anno primo), Briefe feines Regeftenbandbes im Auszuge: 

a) Dilecto filio Johanni preposito ecelesie Turicensis, Constant. dioc., 
cancellario aule carissimi in Christo filii nostri Alberti regis Romanorum 
illustris. — Aus Rüdfiht auf König Albrecht, unb weil von deſſen Seite fir Jo⸗ 
harmes gebeten worden, indulgemus ut, quamdiu obsequijs dieti regis insti- 
teris et usque ad quinquennium, dum in aliqua ecelesia, ubi fueris bene- 
feiatus, resederis, fruetus, redditus et pronentus omnium beneficiorum 
tuorum, cum cura uel sine cura, etiam ei dignitas uel personatus exis- 

tant, possis cum ea integritate percipere, ootidianis distributionibus 
dumtaxat exoeptis, — — —. epist. 66. 
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b) Carissimo in Christo filio Alberto regi et carissime in Christo filie 
Elisabet eius uxori regine Romanorum illustribus. — Auf ihr Anhalten 
indulgemus — — ianuis clausis, exoommunicatis et interdictis exclusis, 
non pulsatis campanis, summissa uoce. diuins officia facere celebrari, 
dummodo uos uel ipsi (ihre Hausgenoffen und Geleite) causam non dederitis 
interdicto, neo id uobis aut ipsis contingat specialiter interdici. — 

epist. 67. ° 
c) Dilecto filio nobili viro Radulfo duci Saxonie, et dilecte in Christo 

filie nobili mulieri Jute nate quondam Ottonis Longi marchionis Brande- 
burgensis. — Die Zwei, im vierten Grabe blutsverwandt, haben gebeten um 
Geftattung ihrer Ehe zu Beſchwichtigung discordiarum, que inter te, fili dux, 

et dilectum filium Hermannum marchionem Brandeburgensem, fratrem 
tuum filia Juta, walten lönnen; fie haben sponsalia gemadt, und wünjcen 
matrimonialiter copulari. Bewilligt. — epist. 68. 

d) Venerabili fratri .. archiepiscopo Maguntino. — Ex parte siqui- 
dem carissimi in Christo filii nostri Alberti regis Romanorum illustris 
fuit expositum coram nobis, quod dilectus filius nobilis vir Gherardus 
natus dilecti filii nobilis viri Gherardi comitis de Cazelinbogen, et dilecta 
in Christo filia Greta nata dilecti filii nobilis viri Eberardi comitis de 
Marchia tue dioc., qui quarto sunt consanguinitatis gradu coniuncti, 
matrimonium de facto, dispensatione super hoc non habita, inuicem con- 

traxerunt et, carnali postmodum copula subsecuta, dieta Greta ex eo cre- 
ditur esse pregnans. Die Beiden gehören zu den nobilioribus et potentiori- 
bus illarum partium, und aus ihrer Trennung beforge man grauie scandala ; 

daher diotus rex, de ipsorum salute ac regni sui de quo ipsi existunt tran- 
quillitate sollicitus, nobis humiliter supplicauit $ürforge zu treffen. Der 

Erzbiſchof, wenn alles wahr fei, ſoll bie Ehe der Beiden, jedoch penitentia salu- 
tari und ad tempus carnali commercio interdicto, als gültig und rechtmãßig 
erklären. epist. 69. 

AB. 

1305, 5 Chriſtmonat. 

(Regesta Pontificum: Clementis pape 5 annus 1.) 

8. 
Venerabili fratri archiepisoopo Coloniensi. Fraternitatem tuam, quam 

sincera caritate prosequimur, ad ea libenter inducimus, que salutis aug- 
mentum tibi pariant | et honoris. Peruenit siquidem ad audientiam nos- 
tram, quod clare memorie Rudolfus rex Romanorum carissime in | Chri- 

sto filie nostre Elisabet regine Romanorum illustri, tunc consorti sue, 
ratione donationis propter nupcias viginti millia | marcarum argenti 
promisit liberaliter se daturum et eadem in castris, terris, possessioni- 
bus et alijs bonis, ipsi regine opor- | tunioribus et ubi expedientius et 
utilius uideretur, cum consensu suorum principum quem super hoc obti- 
neret, per eandem regi- | nam tenendis toto tempore uite sue, si 6x ipeo 
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rege non haberet heredes, deputauit eidem; ac postmodum hijs assen- | 
sus archiepiscopi Coloniensis qui tunc erat et aliorum principum predic- 
torum eo modo accessit, quod idem rex prefate regine | terras, castra, 
possessiones usque ad annuos redditus duorum millium marcarum ar- 
genti in locis ei oportunioribus, ubi | magis uellet et expedientius uide- 
retur, pro dictis viginti millibus marcarum argenti posset nomine dona- 
tionis huiusmodi | assignare , per eandem reginam sine calumpnia quali- 
bet quiete et pacifice ut premittitur possidende, prout | in patentibus 
litteris inde confectis regis et principum predictorum sigillis munitis 
plenius dieitur contineri. Verum quia | clare memorie Adolfus rex Ro- 
manorum dicti Rudolfi successor, uitam non habens, donationem et pro- 

missionem huiusmodi | nullatenus adimpleuit, felicis recordationis Boni- 
facius papa viij predecessor noster dicto Adolpho exhortationes et preces 
su- | per hoc per suas certi tenorias litteras destinauit; eadem tamen re- 

gina nullum ex eisdem litteris predecessoris ipsius aut donatione et pro- 
missione predictis adhuc commodum reportauit, cum nec idem Adolfus 
preces et exhortationes eas- | dem effectui mancipauit, nec carissimus in 
Christo filius noster Albertus (ftatt de& irrigen Adolphus) rex Romanorum 
illustris adhuc ipsi regine, que | ex dicto Rudolpho non suscepit here- 
dem, huiusmodi terras, ex quibus dictam quantitatem duorum millium 

marcarum argenti in red- | ditibus annuis iuxta huiusmodi consensum et 
litteras principum eorundem percipere posset quoad uiueret, duxerit as- 

signandas, | Vnde nos eundem Albertum regem per alias nostras roga- 
mus litteras et hortamur, ut ipse pie ac benigne considerans | quod ex 
huiusmodi turbatione, quam ipsi regine dicitur irrogare, laudi sue de- 

trahitur et honori, reginam eandem pro nostra | et apostolice sedis re- 
uerentia suique honoris augmento benigno fauore confoueat et fauorabi- 
liter in omnibus prosequatur, | terras, castra, possessiones et bona, ex 

quibus dictam quantitatem duorum millium marcarum argenti in reddi- 
tibus annuis | libere, donec diem claudat extremum, percipere ualeat, 
assignando. Quocirca fraternitatem tuam rogamus et hortamur at- | 
tente, quatinus eundem regem Albertum ex parte nostra monegs et in- 
ducas, ut ipse huiusmodi donationem et promissionem | dicti sui patris 
adimpleat, aut iuxta assensum principum ut premittitur subsecutum 
dicte regine castra, terras et posses- | siones, ex quibus huiusmodi red- 
ditus duorum millium marcarum argenti pro singulis annis uite sue per- 
cipere ualeat, liberaliter assigna- | re procuret, ipsam reginam prout de- 
cet celsitudinis regalis honorem tractare studeat humiliter et benigne. 
Datum | Lugduni, Nonis Decembris. 

Item scribitur archiepiscopo Maguntino, ut supra. Item archiepiscopo 
Treuerensi similiter, ut supra. | Item scribitur dilecto filio nobili viro 
marchioni Brandeburgensi. Nobilitatem tuam etc. ut supra usque Quo- 
circa | nobilitatem tuam rogamus ete. Datum ut supra. Item scribitur 

duci Saxonie, Angarie, Westfalie, et burgrauio in | Magdeburg. Similiter 
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scribitur duci Bawarie, comiti palatino Reni. Item scribitur in eadem 
forma marchioni | Morauie (die Worte regi Bohemie fehlen). 

b 
Carissimo in Christo filio Alberto regi Romanorum illustri. Salutem 

etc. Eam gerimus de magnificen- | tia regali fiduciam, quod exhortatio- 
nes paternas, que presertim laudis eius preconium et salutis respiciant in- 
incre- | mentum, aure benigna suscipiat et promptis operibus prosequa- 
tur. Peruenit siquidem ad audientiam nostram, quod, l- | cet clare me- 
morie Rudolphus rex Romanorum pater tuus carissime in Christo filie 
nostre Elisabeth regine Romanorum illustri, tunc consorti sue, ratione 
doni matutini, quod quantecumque quantitatis secundum usum Alema- 
nie prout asseritur | ualidum est et uulgaritur uocatur Morgengabe, do- 
nauerit et concesserit tria millia marcarum argenti sae suorumque | he- 
redum uoluntatis arbitrio disponenda , ac donationem huiusmodi promi- 
serit effectui mancipare et cum principum suorum con- | sensu ualorem 
quantitatis huiusmodi in possessionibus assignare eidem, prout in paten- 
tibus litteris patris tui sigıl- | lo munitis plenius dicitur contineri, (ipsa) 

semper in eadem donatione etiam permansit; tu tamen, tanti non ha- 
bens | donationem et promissionem huiusmodi, possessiones predictas 
adhuc ei nullatenus assignasti, nec alias est eidem regine | de dono hui- 
usmodi satisfactum. Cum autem non deceat celsitudinem tuam, quod tu, 
qui heres dicti tui patris existis | et in regno successor, huiusmodi do» 
nationem dicti patris factam predicteregine nonerce tue, quam potius | 
honorare sibique in suis oportunitatibus subuenire deberes, infringas, 
magnificentiam tuam rogamus et horta- | mur attente, quatinus pie sc 
benigne considerans, quod ex huiusmodi turbatione, quam ipsi regine 
que uidus est diceris irro- | gare, laudi tue detrahitur et honori, reginam 
eandem pro nostra et apostolice sedis reuerentia tuique honoris aug- 
mento be- | nigno fauore confoueas et fauorabiliter in omnibns prose- 
quaris, tria ımillia marcarum prefata aut de consensu tuorum | princi- 

pum possessiones predictas huiusmodi ualoris iuxta donationem eandem 
sibi liberaliter assignando, te in hac parte taliter | habiturus, quod apo- 
stolica monita que tibi fiducisliter dirigantur effectum penes te quem 
confidimus consequantur, tibique salutis | et laudis proueniat incremen- 
tum. Datum ut supre. 

C. 

Item eidem regi (ber Brief wieberholt, was der Papſt an bie Erzbifchäfe und 
andern Kurfürften fchrieb: Königin Eliſabeth habe von Rubolf keinen Erben; Ko⸗ 

nig Adolf Habe den Bitten und Ermahnungen für fie nicht Gehör gegeben, und 
auch Albrecht habe für dieſelbe noch nichts gethan; ihm ſtehe es zu, des Vaters und 
ber Fürſten Briefe in Vollziehnng zu bringen, u. |. w.) Data est eadem.